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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Курс «Военно-морская подготовка» разработан в соответствии с требованиями Закона 

Российской Федерации «Об образовании», Устава Флотского Экипажа и Устава ГБОУ СОШ №84 

имени дважды Героя Советского Союза П.А.Покрышева Петроградского района Санкт-Петербурга в 

рамках реализации дополнительной программы начальной военной подготовки с ориентацией на 

морские профессии.   

 

Главная целевая установка курса – формирование у учащихся морских классов ориентации на 

выбор морской профессии в условиях разностороннего и гармоничного развития личности. 

Учебные цели курса: 

- знакомство учащихся с профессией военного моряка, привитие им любви к морю и к 

военной  

  службе; 

- воспитание чувства уважения и любви к своему Отечеству, его прошлому и настоящему; 

- духовное и физическое совершенствование учащихся. 

Задачи курса: 

- ознакомить учащихся с историей военно-морского флота, славными героическими  

  традициями русских моряков; 

-дать учащимся основные знания и практические навыки по военно-морскому делу,  

  необходимые для поступления в военно-морские и гражданские морские учебные заведения; 

- привить учащимся чувство ответственности за свои дела, слова, поступки.  

 

Программа курса «Военно-морская подготовка» рассчитана на 7 лет обучения с 5-го и по 11-й 

классы и включает в себя четырнадцать логически взаимосвязанных разделов. 

Разбивка программы на разделы произведена в соответствии с проблемами, отражающими 

аспекты учебной дисциплины и познавательные возможности учащихся. В целом все разделы 

программы охватывают основы теории и практики военно-морского дела, духовного и физического 

совершенствования учащихся. 

 

Программа курса «Военно-морская подготовка» включает в себя теоретический курс 

обучения в школе и летней практике на шлюпочной базе МТК. 

 

Ожидаемый результат: 

В результате прохождения курса военно-морской подготовки учащиеся 

1)должны знать: 

- историю Военно-морского флота России; 

- военно-морскую терминологию и командные слова; 

- корабельный устав ВМФ в объёме программы, корабельные правила; 

- устройство и правила пользования корабельными шлюпками; 

- сигналопроизводство флажным семафором, флаги МСС; 

- общую классификацию и сведения по устройству и вооружению кораблей ВМФ; 

- основы борьбы за живучесть корабля и спасения на море; 

- основы мореплавания и кораблевождения. 

2)должны уметь: 

- грести и управлять шестивесельным ялом; 

- передавать и принимать текст флажным семафором (65 и 45 знаков в минуту; 

- пользоваться магнитным компасом и навигационной картой, вести элементарную  

  навигационную прокладку; 

- вязать морские узлы; 

- использовать индивидуальные спасательные средства; 

- плавать; 

- выполнять строевые приёмы одиночно и в строю; 

- разбирать и собирать автомат АК-74, выполнять стрелковое упражнение №1. 

 

 



 

РАСЧЕТ ЧАСОВ ПО ПЕРИОДАМ ОБУЧЕНИЯ 

№ 

п/п 

Период обучения      7-летняя подготовка (объем в часах) Всего 

(час) 

Примечания 

Военно-морская 

подготовка 

Военно-спортивная 

подготовка 

1. Установочный сбор нового 

набора 

10 5 15 До принятия присяги 

2. Зимний период обучения 

(основной курс), в т. ч.: 

306 часов 272 578 9 месяцев (34 учебных 

недели) 

3 класс (подготовительный) 34  34  

4 класс   (юнги) 34 34 68 Зачёт за 4 класс 

5 класс   (1 курс) 34 34 68 Зачёт за 5 класс 

6 класс   (2 курс) 34 34 68  

7 класс   (3 курс) 34 34 68 Зачёт за 6-7 класс 

8 класс   (4 курс) 34 34 68  

9 класс   (5 курс) 34 34 68 Зачёт за 8-9 класс 

10 класс (6 курс) 34 34 68 Зачёт за 10 класс 

11 класс (7 курс) 34 34 68  

3. Летняя учебная практика   Шлюпочная практика 

 4 класс (юнги) 24 часа 24  

 5 класс (1 курс) 24 часа 24  

 6 класс (2 курс) 24 часа 24  

 7 класс (3 курс) 24 часа 24  

 8 класс (4 курс) 24 часа 24  

         Всего: 713 часов 713  

4. Строевая подготовка 20 часов в год   

5. Огневая подготовка 34 часа в год   

6.  Военная топография 5 часов в год   

Примечания: 

1) Летняя практика проводятся под руководством командира Экипажа; 

2) С целью закрепления и постоянного совершенствования знаний флажного семафора, умения вязать 

морские узлы на первом, втором и четвертом курсах в зимний период обучения производить зачёты в 

конце каждой четверти обучения. 

 

Общая структура курса военно-морской подготовки 

 
№ 

п/п 

 

Название раздела 

 

5 класс 6 класс 7 класс  8 класс 9 класс 10 

класс 

11 

класс 

Итого 

уч. 

год 

прак-

тика 

уч. 

год 

прак-

тика 

уч. 

год 

прак-

тика 

уч. 

год 

прак-

тика 

уч. 

год 

прак-

тика 

учеб. 

год 

учеб. 

год 

часов 

1. Военно-морская 

история 

1  3  1        5 

2. Военно-морской 

флот России 

7  7  3        17 

3. Вооруженные Силы 

России 

    2      34 8 44 

4. Связь на море   3 3         6 

5. Общие сведения о 

корабле 

5  10  2  10      27 

6. Основы 

корабельной 

организации 

  5 1 19  24      49 

7. Основы 

кораблевождения 

    2        2 

8. Огневая подготовка 5 34  34  34  34  34 34 34 243 

9. Строевая подготовка  7          10 17 

10. Физподготовка            2 2 

11.  Военная топография 7 1   1       3 12 

12.  Военно-

медицинская 

           5 5 



подготовка 

13.  Боевая подготовка   1 1 4       1 7 

14. Учебные заведения 

России 

       34     34 

 
ПРОГРАММА УСТАНОВОЧНОГО СБОРА 

 

№ 

п/п 

Темы занятий и их содержание Количество 

часов 

1. Общий сбор в последнюю неделю августа. Проверка формы одежды. 7 

2. Строевая подготовка к принятию торжественной Клятвы в первую неделю сентября. 

Смотр формы одежды и внешнего вида личного состава. 

7 

3. Посвящение в кадеты 1 

 

 

                ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 

 

3 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

   Форма 

контроля 
По плану факт 

Глава 1. Морская география(4 часа) 

1 01-08.09  1 Понятие о морях и океанах  

2 10-14.09  1 Океаны, моря и озёра.  Опрос 

3 17-22.09  1 Реки и каналы Опрос 

4 24-29.09  1 Глобус. Морские карты Опрос 

Глава 2. В гостях у Нептуна(3 часа) 

5 01-06.10  1 Знакомство с обитателями морей и океанов Опрос 

6 08-13.10  1 Экологические проблемы рек, морей и океанов Опрос  

7 15-20.10  1 Профессии, связанные с морем Опрос 

Глава 3. История мореплавания (4 часа) 

8 22-27.10  1 Как человек вышел в море. Опрос 

9 05-10.11  1 Знаменитые флотоводцы и мореплаватели Опрос 

10 12-17.11  1 История отечественного мореплавания Опрос 

11 19-24.11  1 Знаменитые флотоводцы и мореплаватели России Опрос 

Глава 4. Экипаж – одна семья.(4 часа) 

 12 26.11-01.12  1 Морские специальности Опрос 

13 03-08.12  1 Морские традиции Опрос 

14 10-15.12  1 Законы морского братства Опрос 

15 17-22.12  1 Морской язык Опрос 

Глава 5. Доблесть русского флота(4 часа) 

16 24-29.12  1 История мореплавания в Древней Руси Опрос 

17 14-19.01  1 История создания российского флота Опрос 

18 21-26.01  1 Значимые события в истории флота России Опрос 

19 28.01-02.02  1 Современный флот России Опрос 

Глава 6.  От киля до клотика….(5 часов) 

20 04-09.02  1 Виды кораблей и судов Опрос 

21 11-16.02  1 Строительство корабля Опрос 

22 18-22.02  1 Устройство корабля Опрос 

23 25.02-02.03  1 Рангоут и Такелаж Опрос  

24 04-09.03  1 Устройства на корабле Опрос 

Глава 7. Азбука моряка. (4 часа) 

25 11-16.03  1 Организация ВМФ России Опрос 

26 18-23.03  1 Кто на корабле главный Опрос 

27 01-06.04  1 Из истории флотской формы одежды Опрос 

28 08-13.04  1 Морской словарь Опрос 

Глава 6. Морская практика(3 часа) 



29 15-20.04  1 Морские узлы Опрос 

30 22-27.04  1 Средства связи и сигнализации Опрос 

31 29.04-04.05  1 Шлюпочное дело Опрос 

Глава 9. Петербург – город морской славы. (3 часа) 

32 06-11.05  1 Морские достопримечательности города Опрос 

33 13-18.05  1 Морские достопримечательности пригородов Опрос 

34 20-25.05  1 Морские достопримечательности Петроградской 

стороны 

Опрос 

  

4 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

Форма контроля По плану факт 

  Глава 1. По морям, по волнам. (21 час) 

1 01-08.09  1 Уходим в плавание  

2 10-14.09  1 Балтийское море Опрос 

3 17-22.09  1 Северное море Опрос 

4 24-29.09  1 Баренцево море Опрос 

5 01-06.10  1 Северный Ледовитый океан Опрос 

6 08-13.10  1 Берингово море Опрос 

7 15-20.10  1 Охотское море Опрос 

8 22-27.10  1 Японское море Опрос 

9 05-10.11  1 Желтое море Опрос 

10 12-17.11  1 Индийский океан Опрос 

11 19-24.11  1 Каспийское море Опрос 

12 26.11-01.12  1 Красное море Опрос 

13 03-08.12  1 Аравийское море Опрос 

14 10-15.12  1 Коралловое море Опрос 

15 17-22.12  1 Тихий океан Опрос 

16 24-29.12  1 Антарктические воды Опрос 

17 14-19.01  1 Карибское море Опрос 

18 21-26.01  1 Атлантический океан Опрос 

19 28.01-02.02  1 Средиземное море Опрос 

20 04-09.02  1 Черное море Опрос 

21 11-16.02  1 Путешествие закончено. Опрос 

Часть 2. Морская азбука. (13 часов) 

22 18-22.02  1 Буквы А и Б Опрос 

23 25.02-02.03  1 Буквы В и Г Опрос 

24 04-09.03  1 Буквы Д и Е Опрос 

25 11-16.03  1 Буквы Ж и З Опрос 

26 18-23.03  1 Буквы И и К Опрос 

27 01-06.04  1 Буквы Л и М Опрос 

28 08-13.04  1 Буквы Н и О Опрос 

29 15-20.04  1 Буквы П и Р Опрос 

30 22-27.04  1 Буквы С, Т и У Опрос 

31 29.04-04.05  1 Буквы Ф, Х и Ц Опрос 

32 06-11.05  1 Буквы Ч, Ш и Щ Опрос 

33 13-18.05  1 Буквы Э, Ю и Я Опрос 

34 20-25.05  1 Обобщающий урок  

 

5 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

Форма 

контроля 
По плану факт 

  Глава I. Строевая подготовка. 

1 01-08.09  1 Общие положения. Строи и управление ими  



2 10-14.09  1 Обязанности командиров и военнослужащих в 

строю 

Опрос 

3 17-22.09  1 Строевые приёмы и движение без оружия Опрос 

4 24-29.09  1 Строевые приёмы и движение с оружием Опрос 

5 01-06.10  1 Выполнение воинского приветствия Опрос 

6 08-13.10  1 Выход из строя и подход к начальнику Опрос 

7 15-20.10  1 Прохождение строем Опрос 

Глава II. Огневая подготовка. 

8 22-27.10  1 Основы стрельбы Опрос 

9 05-10.11  1 Автомат Калашникова. Устройство и работа АК Опрос 

10 12-17.11  1 Пистолет Макарова. Устройство и работа 

пистолета 

Опрос 

11 19-24.11  1 Пневматическая винтовка Опрос 

12 26.11-

01.12 

 1 Безопасность и правила стрельбы Опрос 

13 03-08.12  1 Практические стрельбы Опрос 

Глава III. Морская подготовка                                                                      

14 10-15.12  1 Краткая история Российского флота Опрос 

15 17-22.12  1 «На флаг и гюйс!» Опрос 

16 24-29.12  1 Имя корабля Опрос 

17 14-19.01  1 Морской мундир Отечества Опрос 

18 21-26.01  1 Морские чины Опрос 

19 28.01-

02.02 

 1 «За Веру и Верность» Опрос 

20 04-09.02  1 Морской порядок Опрос 

21 11-16.02  1 Флотский язык Опрос 

Глава IV. Специальная подготовка. 

22 18-22.02  1 Классификация кораблей Опрос 

23 25.02-

02.03 

 1 Устройство корабля Опрос 

24 04-09.03  1 Корабельные устройства Опрос 

25 11-16.03  1 Корабельная шлюпка Опрос 

26 18-23.03  1 Правила хождения на шлюпке Опрос 

Глава V. Военная топография 

27 01-06.04  1 Введение в курс Опрос 

28 08-13.04  1 Топографические карты Опрос 

29 15-20.04  1 Ориентирование на местности Опрос 

30 22-27.04  1 Ориентирование по карте Опрос 

31 29.04-

04.05 

 1 Рабочая карта командира Опрос 

32 06-11.05  1 Топографические знаки на карте Опрос 

33 13-18.05  1 Военно-топографическая съёмка местности Опрос 

34 20-25.05  1 Полевой выход  

 

6 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

Форма 

контроля 
По плану факт 

Глава 1. Азбука моряка. 

1 01-08.09  1 Организация ВМФ России  

2 10-14.09  1 Чины и должности на флоте Опрос 

3 17-22.09  1 Офицеры и специалисты Опрос 

4 24-29.09  1 Матросы Опрос 

5 01-06.10  1 Военно-морской флаг Опрос 

6 08-13.10  1 Из истории военно-морской формы Опрос 

Глава 2. Воинские звания и форма одежды. 

7 15-20.10  1 Воинские звания Опрос 



Глава 3. Награды Родины 

8 22-27.10  1 Ордена Российской империи Опрос 

9 05-10.11  1 Ордена Советского Союза Опрос 

10 12-17.11  1 Ордена России Опрос 

Глава 4. Общие сведения о классах кораблей флота 

11 19-24.11  1 Классы и подклассы кораблей Опрос 

Глава 5. Общие сведения об устройстве надводного корабля 

12 26.11-01.12  1 Главные плоскости корабля Опрос 

13 03-08.12  1 Набор корпуса Опрос 

14 10-15.12  1 Верхняя палуба Опрос 

Глава 6. Общие сведения об устройстве подводной лодки 

15 17-22.12  1 Устройство подводной лодки Опрос 

Глава 7. Общие сведения о вооружении корабля 

16 24-29.12  1 Надводные корабли. Артиллерия Опрос 

17 14-19.01  1 Ракетное оружие кораблей Опрос 

18 21-26.01  1 Противолодочное оружие Опрос 

19 28.01-02.02  1 Корабельная авиация Опрос 

20 04-09.02  1 Вооружение подводных лодок Опрос 

Глава 8. Морская азбука 

21 11-16.02  1 Морская азбука Опрос 

Глава 9. Зрительная связь и сигнализация 

22 18-22.02  1 Виды связи на корабле Опрос 

Глава 10. Флажный семафор 

23 25.02-02.03  1 Задумка адмирала Макарова Опрос 

24 04-09.03  1 Изучение флажного семафора Опрос 

Глава 11. Морские узлы 

25 11-16.03  1 Вязание морских узлов Опрос 

Глава 12. Корабельная шлюпка 

26 18-23.03  1 Назначение шлюпок Опрос 

27 01-06.04  1 Устройство ял-6 Опрос 

28 08-13.04  1 Первоначальное обучение гребцов Опрос 

29 15-20.04  1 Основные команды Опрос 

30 22-27.04  1 Управление шлюпкой. Опрос 

Глава 13. Световая связь 

31 29.04-04.05  1 Сигналы Ратьера Опрос 

Глава 14. Флаги военно-морского свода сигналов 

32 06-11.05  1 Сигнальные флаги Опрос 

Глава 15. Итоговые занятия 

33 13-18.05  1 Практическое занятие, сдача зачётов Зачёт 

34 20-25.05  1 Практический урок на шлюпочной базе  

 

7 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

Форма 

контроля 
По плану факт 

Глава 1. Основные сведения о Вооруженных Силах Российской Федерации  

1 01-08.09  1 Виды Вооруженных Сил  

2 10-14.09  1 Военно-Морской Флот Опрос 

Глава 2. Задачи и состав ВМФ России. 

3 17-22.09  1 Задачи ВМФ России Опрос 

4 24-29.09  1 Состав ВМФ России Опрос 

5 01-06.10  1 Объединения ВМФ России Опрос 

Глава 3. Основные классы надводных кораблей ВМФ России 

6 08-13.10  1 Надводные силы Опрос 

Глава 4. Основные классы подводных лодок ВМФ России  

7 15-20.10  1 Подводные силы Опрос 



Глава 5. Военно-морские силы иностранных государств  

8 22-27.10  1 ВМС США Опрос 

9 05-10.11  1 Надводные корабли ВМС США и НАТО Опрос 

10 12-17.11  1 Подводные лодки ВМС США и НАТО Опрос 

11 19-24.11  1 Объединённые ВМС стран НАТО Опрос 

Глава 6. Основы корабельной организации 

12 26.11-01.12  1 Общие положения Опрос 

13 03-08.12  1 Боевая часть Опрос 

14 10-15.12  1 Командные пункты и боевые посты Опрос 

15 17-22.12  1 Боевой номер Опрос 

16 24-29.12  1 Обозначение командных пунктов и БП Опрос 

Глава 7. Корабельные расписания 

17 14-19.01  1 Общие положения Опрос 

18 21-26.01  1 Расписание по боевой тревоге Опрос 

19 28.01-02.02  1 Корабельные расписания Опрос 

Глава 8. Сигналы, подаваемые на корабле 

20 04-09.02  1 Виды тревог Опрос 

21 11-16.02  1 Виды звуковых сигналов Опрос 

Глава 9. Нумерация помещений 

22 18-22.02  1 Общие положения Опрос 

23 25.02-02.03  1 Правила задраивания горловин и люков Опрос 

Глава 10. Корабельные правила 

24 04-09.03  1 Порядок прохождения военной службы Опрос 

25 11-16.03  1 Правила поведения л/с на корабле Опрос 

26 18-23.03  1 Хранение личного имущества на корабле Опрос 

Глава 11. Обеспечение живучести корабля 

27 01-06.04  1 Понятие о живучести корабля Опрос 

28 08-13.04  1 Обязанности должностных лиц  Опрос 

29 15-20.04  1 Организация борьбы за живучесть Опрос 

Глава 12. Военно-морской флаг России 

30 22-27.04  1 История и традиции Опрос 

Глава 13. Корабельные склянки. 

31 29.04-04.05  1 Корабельные часы Опрос 

Глава 14. Морские карты 

32 06-11.05  1 Морская карта и прокладочный инструмент Опрос 

Глава 15. Навигационное оборудование 

33 13-18.05  1 Что говорят нам звёзды Опрос 

34 20-25.05  1 Семь футов под килем  

 

8 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

Форма 

контроля 
По плану факт 

Глава 1. Краткие сведения об устройстве корабля. 

1 01-08.09  1 Общие понятия о корабле.  

2 10-14.09  1 Краткие сведения из теории корабля Опрос 

3 17-22.09  1 Мореходные качества корабля Опрос 

4 24-29.09  1 Корпус корабля и система его набора Опрос 

5 01-06.10  1 Рангоут и такелаж современного корабля Опрос 

6 08-13.10  1 Корабельные устройства Опрос 

7 15-20.10  1 Системы корабля Опрос 

8 22-27.10  1 Спасательные средства Опрос 

9 05-10.11  1 Общие понятия о главным механизмах корабля Опрос 

10 12-17.11  1 Общие понятия о вспомогательных механизмах Опрос 

Глава 2. Кораблевождение 

11 19-24.11  1 Навигация. Форма и размеры Земли.  Опрос 



12 26.11-01.12  1 Истинный горизонт и системы его деления Опрос 

13 03-08.12  1 Определение направлений в море Опрос 

14 10-15.12  1 Морские меры длины и скорости Опрос 

15 17-22.12  1 Видимый горизонт Опрос 

16 24-29.12  1 Прокладочный документ Опрос 

17 14-19.01  1 Морские карты и их масштабы Опрос 

18 21-26.01  1 Прокладка места корабля  Опрос 

19 28.01-02.02  1 Технические средства кораблевождения Опрос 

20 04-09.02  1 Магнитные компасы Опрос 

21 11-16.02  1 Гирокомпас Опрос 

22 18-22.02  1 Лаги Опрос 

23 25.02-02.03  1 Лоты и эхолоты Опрос 

24 04-09.03  1 Угломерные инструменты Опрос 

25 11-16.03  1 Радиотехнические средства кораблевождения Опрос 

26 18-23.03  1 Лоция. Опрос 

27 01-06.04  1 Навигационные опасности Опрос 

28 08-13.04  1 Общее маневрирование Опрос 

29 15-20.04  1 Организация наблюдения и связи Опрос 

30 22-27.04  1 Средства зрительного наблюдения Опрос 

31 29.04-04.05  1 Средства зрительной связи Опрос 

32 06-11.05  1 Морская практика. Тросы и такелаж Опрос 

33 13-18.05  1 Такелажные работы Опрос 

34 20-25.05  1 Окрасочные работы.  

 

9 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

Форма 

контроля 
По плану факт 

Глава 1. Морские среднетехнические учебные заведения в Санкт-Петербурге. 

1 01-08.09  1 Дорога к морю через колледж  

Глава 2. Морской технический колледж имени адмирала Д. Сенявина 

2 10-14.09  1 Общие сведения. Историческая справка. Опрос 

3 17-22.09  1 Традиции колледжа Опрос 

4 24-29.09  1 Судоводительское отделение Опрос 

5 01-06.10  1 Судоводительское отделение Опрос 

6 08-13.10  1 Судомеханическое отделение Опрос 

7 15-20.10  1 Судомеханическое отделение Опрос 

8 22-27.10  1 Технологическое отделение Опрос 

9 05-10.11  1 Отделение транспортного менеджмента Опрос 

10 12-17.11  1 Вечерне-заочное отделение Опрос 

11 19-24.11  1 Учебная шлюпочно-парусная база МТК Опрос 

12 26.11-01.12  1 Учебная практика на «Юном Балтийце» Опрос 

Глава 3. Колледж Государственного университета морского и речного флота имени 

адмирала С.О. Макарова. 
13 03-08.12  1 Общие сведения. Историческая справка. Опрос 

14 10-15.12  1 Кафедра судовождения Опрос 

15 17-22.12  1 Кафедра судовождения Опрос 

16 24-29.12  1 Кафедра эксплуатации судовых двигателей Опрос 

17 14-19.01  1 Эксплуатация судовых энергетических систем Опрос 

18 21-26.01  1 Эксплуатация судового электрооборудования Опрос 

19 28.01-02.02  1 Эксплуатация средств автоматики Опрос 

20 04-09.02  1 Строительство инженерных сооружений Опрос 

21 11-16.02  1 Эксплуатация инженерных сооружений Опрос 

22 18-22.02  1 Организация судовых перевозок Опрос 

23 25.02-02.03  1 Управление на транспорте Опрос 

Глава 4. Санкт-Петербургский морской рыбопромышленный колледж. 



24 04-09.03  1 Основные сведения. Историческая справка. Опрос 

25 11-16.03  1 Судоводительское отделение Опрос 

26 18-23.03  1 Эксплуатация судовых энергосистем Опрос 

27 01-06.04  1 Организация перевозок на транспорте Опрос 

28 08-13.04  1 Организация управления на транспорте Опрос 

29 15-20.04  1 Монтаж холодильных установок Опрос 

30 22-27.04  1 Эксплуатация холодильных установок Опрос 

31 29.04-04.05  1 Ихтиология и рыбоводство Опрос 

32 06-11.05  1 Промышленное рыболовство Опрос 

33 13-18.05  1 Учебная практика. Опрос 

Глава 5. Как стать мичманом ВМФ России 

34 20-25.05  1 Мичмана на службе Отечеству.  

 

10 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

Форма 

контроля 
По плану факт 

Глава 1. Оборона государства – система мер по защите его целостности и неприкосновенности 

1 01-08.09  1 Конституция Российской Федерации об 

организации обороны государства 

 

2 10-14.09  1 Концепция национальной безопасности 

Российской Федерации 

Опрос 

3 17-22.09  1 Военная доктрина Российской Федерации Опрос 

4 24-29.09  1 Федеральный закон РФ «Об обороне» Опрос 

Глава 2. Вооруженные Силы Российской Федерации  

5 01-06.10  1 История создания Российских ВС  Опрос 

6 08-13.10  1 Виды Вооруженных Сил. Опрос 

7 15-20.10  1 Основные задачи современных ВС РФ Опрос 

8 22-27.10  1 Другие войска, их состав и предназначение Опрос 

Глава 3. Воинская обязанность 

9 05-10.11  1 Основные понятия воинской обязанности Опрос 

10 12-17.11  1 Организация воинского учета Опрос 

11 19-24.11  1 Обязательная подготовка граждан к военной 

службе 

Опрос 

12 26.11-01.12  1 Добровольная подготовка граждан Опрос 

13 03-08.12  1 Организация медицинского 

освидетельствования 

Опрос 

Глава 4. Военная служба 

14 10-15.12  1 Правовые основы военной службы Опрос 

15 17-22.12  1 Международное гуманитарное право Опрос 

16 24-29.12  1 Военная присяга – клятва воина Опрос 

17 14-19.01  1 Прохождение военной службы по призыву Опрос 

18 21-26.01  1 Прохождение военной службы по контракту Опрос 

19 28.01-02.02  1 Как стать офицером Российской армии Опрос 

20 04-09.02  1 Увольнение с военной службы Опрос 

21 11-16.02  1 Ответственность военнослужащих Опрос 

22 18-22.02  1 Общевоинские уставы ВС РФ Опрос 

Глава 5. Военнослужащий – защитник своего Отечества 

23 25.02-02.03  1 Военнослужащий – патриот Опрос 

24 04-09.03  1 Военнослужащий – специалист Опрос 

25 11-16.03  1 Требования воинской деятельности Опрос 

26 18-23.03  1 Военнослужащий – подчиненный Опрос 

27 01-06.04  1 Международная (миротворческая) 

деятельность ВС РФ 

Опрос 

Глава 6. Символы воинской чести 

28 08-13.04  1 Боевое Знамя части – символ воинской чести Опрос 

29 15-20.04  1 Ордена – почетные награды Опрос 



30 22-27.04  1 Ритуалы Вооруженных Сил Российской 

Федерации 

Опрос 

31 29.04-04.05  1 Воинские звания и военная форма Опрос 

Глава 7. Боевые традиции Вооруженных Сил России 

32 06-11.05  1 Патриотизм и верность воинскому долгу Опрос 

33 13-18.05  1 Дни воинской славы России Опрос 

34 20-25.05  1 Дружба, войсковое товарищество – основа 

боевой готовности частей и подразделений 

 

 

11 класс 
 

№ 

п/п 

     Дата урока   Кол-

во 

часов 

       

                          Тема урока 

             

Форма 

контроля 
По плану факт 

Глава 1. Вооруженные силы Российской Федерации 

1 01-05.09  1 Вооруженные силы Российской Федерации  

2 07-12.09  1 Роль и задачи старшин в обучении  Опрос 

3 14-19.09  1 Основы военного законодательства Опрос 

4 21-26.09  1 Сущность, принципы и методы воспитания Опрос 

5 28.09-03.10  1 Методы воспитания Опрос 

6 05-10.10  1 Направления работы старшины  Опрос 

7 12-17.10  1 Работа старшин по поддержанию порядка Опрос 

8 19-24.10  1 Работа старшин по поддержанию распорядка Опрос 

Глава 2. Боевая подготовка 

9 02-07.11  1 Сущность, основные принципы обучения Опрос 

Глава 3. Огневая подготовка 

10 09-14.11  1 Основы стрельбы из стрелкового оружия Опрос 

11 16-21.11  1 Автомат Калашникова (АК74) Опрос 

12 23-28.11  1 Пистолет Макарова Опрос 

13 30.11-05.12  1 Пневматическая винтовка Опрос 

14 07-12.12  1 Меры безопасности при стрельбе Опрос 

Глава 4. Строевая подготовка 

15 14-19.12  1 Основы методики строевой подготовки Опрос 

16 21-26.12  1 Одиночная строевая подготовка Опрос 

17 18-23.01  1 Строевое слаживание Опрос 

18 23-30.01  1 Строи и управление ими Опрос 

19 01-06.02  1 Обязанности командиров и кадет Опрос 

20 08-13.02  1 Строевые движения и приёмы без оружия Опрос 

21 15-20.02  1 Строевые приёмы и движение с оружием Опрос 

22 22-27.02  1 Выполнение воинского приветствия Опрос 

23 01-06.03  1 Выход из строя и возвращение в строй Опрос 

24 08-13.03  1 Строевой смотр. Опрос 

Глава 5. Физическая подготовка 

25 15-20.03  1 Физическая подготовка Опрос 

26 29.03-04.04  1 Спортивная работа Опрос 

Глава 6. Военная топография 

27 06-11.04  1 Местность и ее значение в бою Опрос 

28 13-18.04  1 Топографические карты Опрос 

29 20-25.04  1 Ориентирование на местности Опрос 

Глава 7. Военно-медицинская подготовка 

30 27.04-01.05  1 Первая помощь раненым и больным Опрос 

31 03-08.05  1 Медицинское оснащение Опрос 

32 10-15.05  1 Организация первой помощи раненым Опрос 

33 17-22.05  1 Наложение первичных повязок Опрос 

34 24-29.05  1 Способы остановки наружного кровотечения  
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